
Světem šumavské přírody

Hrobařík malý

Velikost: 10–18 mm

Nicrophorus vespilloides
Common sexton beetle / Schwarzhorniger Totengräber



Název: Hrobařík malý
Třída: hmyz
Řád: brouci
Čeleď: mrchožroutovití

Popis: Tykadla jsou černá, paličkovitá. Krovky mají čer-
nou barvu a jsou na nich dva příčné oranžové pruhy.
Nohy jsou tlusté a přizpůsobené k hrabání.
Vývoj: Vyskytuje se od jara do podzimu. Vyznačuje se
silným instinktem péče o potomstvo. Pomocí velmi
jemného čichu v tykadlech dokáže nalézt mrtvolku zví-
řete i na velkou vzdálenost. Nejprve se k ní slétá mnoho
jedinců a dochází k bojům, z nichž vzejde jediný pár,
který mrtvolku podhrabuje a pohřbívá. Samice pouští
do mrtvolky látky, které její tělo ztekutí. Vznikne kulatý
útvar vyplněný tekutinou. Samička klade vajíčka do
chodby poblíž této koule. Po vylíhnutí larev nakousne
obal a nejprve se sama nasytí. Poté pomocí kusadel
krmí tekutinou larvy, totéž následuje po každém svlé-
kání. Larva se vyvíjí rychle a kuklí se v zemi, přezimují
dospělci.
Potrava: Mršiny drobných zvířat.
Výskyt: Vyhledává lesy, zahrady, parky, ale také otevře-
nou krajinu. Vyskytuje se v celé Evropě, přes Rusko až
do Asie.

Ilustrace: Pavel Procházka


